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25 hektoliter pezsgő
Irta Búza Barna.

A politikai válság keserves ver
gődései közt se tudom szó nélkül 
hagyni azt az elszomorító és meg 
botránkoztató adatot, amit a zárt 
terület eddigi pezsgóbehozataláról 
közült Hegedűs Sándor vincellér
iskolái igazgató.

1909. január 1 - étöl május 31-ig, 
tehát 5 hónap alat 125 hektoliter 
pezsgőt hoztak be a tokaji borvidék 
területére.

Fényes — vagyis inkább sötét — 
bizonyítéka ez annak, hogy a 
magyar nem csak a leglovagia- 
sabb, de bizonyára a legkönnyel- 
mübb nemzete is a világnak.

25 hektoliter az körülbelül 
3000 palack pezsgő. Ennyi pezsgő 
fogyott el öt hónap alatt ezen a 
kis Tokajhegyalján, amelynek 
vagyoni romlásáról, nyomorúsá
gáról való panaszokkal éveken 
át szüntelenül telesirtuk a világot.

Fogadni merek, hogy ez alatt 
az öt hónap alatt nem vittek ki 
a Hegyalja területéről 3(300 pa
lack asszubort.

Panaszkodunk az emberek os

Két szobor.
Irta : Szebenyei József.

A halasi református gimnáziumban 
iparkodtak belémpofozui 10 éves 
koromban a tudományt. Ennek az 
intézetnek akkoribban nem a legjobb 
hire volt és Silling tanár urnák, neiu 
tudom él-e még, az isten nyugasz- 
talja —  Silling tanár urnák köszön
hetem, hogy valami szent lelkese
déssel gondolok 111a is iiew-yorki 
Gramiuer School No 79 re. Annak a 
Silling tanár untak —  heptikás, cson
tos kezű ember volt —- köszönhet
tem, ezt a 111a is fel felszakadó ér
zést, mert ö volt az, aki folytonosan 
pofozott bennünket, úgy hogy hete
kig kék volt az arcunk. Mikor aztán 
a new-yorki iskolában megismertem 
azokat a tanárokat, akik pofozás 
nélkül is tudtak tanítani, valami 
vad, leírhatatlan gyűlölet élt ben 
nem a halasi református iskola iránt 
és ezzel kapcsolatosan, nagyon sze
rettein az uj világi tanáraimat. Ez 
a szeretetem pedig olyan meleg, 
poétikus érzés, hogy ma is fel-fel 
lángol bennem, ha eszembe jutnak 
azok a szeretetteljes, szives emberek, 
akiktől mindent el akartam tanulni 
és akikkel szemben csak az volt a 
gyerekambicióm, hogy meg legye- 
Lek velem elégedve, hogy szeressek

tobaságán, a bolond divaton, 
hogy silány pezsgőt isznak, mi
kor azon a pénzen kitűnő tokaji 
asszut ihatnának. Fs ime, kisül, 
hogy ebben az ostobaságban is 
mi magunk járunk elől.

1 Iogy miért isszák azt a pezs
gőt, mi jót találnak benne, azt 
én nem tudom megérteni. Nem 
mondom, hogy nincs kitűnő, na- 
gyon jóízű pezsgő is, amelyik 
igazán elsőrendű borból készült. 
1 )e amit minálunk isznak, annál 
bizony egy pohár másodtermésu 
bor jó savanyuvizzel százszor 
többet ér.

De hát még mindig úgy van, 
hogy az boldogul legjobban, aki 
az emberek bolondságára speku
lál. Ha én öt koronáért adok egy 
palack igazán kitűnő asszubort, 
amihez lógható sehol másutt nem 
terem a világon, azt drágálják, 
azt nem veszik meg. De a pezs- 
gőgyáros vesz silány homoki vin- 

j kót liter enkint 20 fillérért, bele 
fojt egy kis szénsavot,-tesz bele 
cukrot, konyakot, szép cifrán fel- 
vinyettázza, azért már szivesc. 
adunk 7 koronát. Mindenki be
látja, hogy ez bolondság, hogy

az iparkodásomat, a szorgalmamat 
és a becsületességemet, mig például 
a Silling tanár úrral kapcsolatosan 
csak egy érzésre tudok emlékezni: 

j arra, hogy félten) tőle.
Arról az én amerikai iskolámról 

' szeretnék mesélni, mert amit szere
tünk, arról szívesen beszélünk.

A  (.irammer School No 7‘J —  (ir- 
'taru ezen a helyen már róla máskor 
is) az Első utcában voit és jártunk 
benne fitt diákok nehány ezeren. 
Február 22-én minden esztendőben 
nagy ünnepünk volt az iskolában. 
Az a nap volt Washington s z ü lé 
sének évfordulója, tehát nemzeti 
ünnep, amit meg kellett ünnepelni. 
Arrafelé az iskolában nem úgy ér
telmem a nemzeti ünnepeket, mint 
nálunk. Itt ha ünnep van, nincs elő
adás, a nemzeti hőst úgy ünnepli a 
gyerek, hogy otthon, vagy az utcán 
kihancurozza magát és uldva dicséri 
a hőst, akinek ezt a szünnapot kö
szönheti.

A Washington évfordulón reggel 
kilenckor mi pontosan megjelentünk 
az iskolában, hogy azok, akik ismer
ték jel Washingtont, elmeséljék ne
künk a nap jelentőségét és hogy 
belénk oltsák mindazokat az erénye 
két, amikben Washington bővelke
dett.

Tisztán emlékszem : sohsem arról

az az egész ital mindenestül nem 
ér egy koronát, de azért issza j 
és tizeti, mert ez a divat.

Nem is ízlik neki, nem is na
gyon kívánja, mégis pezsgőt 
iszik, mert ez úri tempó, meri 
azt hiszi, hogy ő mindjárt na
gyobb ur, kiválóbb ember, ha 
ott van előtte az asztalon jeges 
edényben a Törley palack. Es 
igy költenek el csupa fitogta- 
tdsra ,,llancra‘‘ a koldus Hegyalján 
öt hónap alatt 25000 koronát,! 
egy év alatt (30,000 koronát. Ha 
ezt a pénzt a tokaji borok hir 
detésére, terjesztésére fordíta
nánk, egész más gazdasági hely
zete lenne rövid időn a tokaji 
borvideknek.

Azért nem telik komoly, szük
séges, hasznos dologra, mert 
ilyen bolondságokra megy el a 
pénzünk. Azért nem boldogulunk, 
azért koidus az egész országunk, 
mert ilyen rettenetesen könnyel
műek vagyunk. Hányszor látok 
csekély jövedelmű embereket, 
tisztviselőket pezsgő mellett mu
latni, cigányozni. A fizetése 
1500—2< >00 forint, egy napra 

jut belőle 5 —(3 forint, megiszik

beszéltek nekünk, fogékony lelkű 
fiugyerekoknok, hogy milyen nagy 
volt Washington államférfim tehet
sége, hogy a világ politikájára mi
lyen kihatással volt az ő szereplése, 
hogy az államfej löd-m v  milyen volt 
a hatás, hanem mindig azokat az 
erényeket emlegették, azt kellett 
megmagyaráznunk, hogy miben rej 
lett Washington hősit ssége, jelle* 
mességo, önzetlensége, hogy milyen 
példákat tudunk az életből felhozni 
ezek mellett az erények mellett és 
hogy miben állt az ő nagysága ál
talaiul!).

Valóban, a világtörténelem legel* 
rej tettebb világában sem találok 
hozzá hasonló embert. Az önzetlen
sége, a szerénysége, nagy tudása, 
tehetsége, államférfim képességei — 
amellett egy egyszerű polgári életet 
élt, jó családfő, jó férj és kedves 
barát vö t —  aki egy világbirodal
mat teremtett az ü m--/itlábos kato
náival —  párját ritkítják a világ 
történetében.

A minap a városligeti tó mellé 
vetődtem és véletlenül odabotorkál
tam a W ashington szobor mellé. A 
régi melegség, a sok hódolat, ami 
két azok a nemzeti ünnepek belem 
oltottak, azok a lelkes rajongó me
sék az ő nagyságáról, amiket szinte 
heievéstek a telkembe, mind főisza

két üveg pezsgőt, fizet 7 forintot, 
nem is számítva cigányt borra
valót, egyebet. Mi jut házbérre, 
élelemre, ruhára, feleségre, gye 
rekekre ?

Haj, de sokat kell még szen
vednie ennek a nemzetnek, mig 
elhagyja azt az Ázsiából magá
val hozott felületes könnyelmű
séget, inig megtanulja a komoly, 
kiszámító, takarékos é le te t! Es 
ki tudja, mire megszokjuk a ta
karékosságot, lesz e még, amit 
megtakarítsunk ?

Jöjjön meg már az eszünk va- 
ahára! Legalább erre az egy 
bolondságra ne pazaroljuk a 
pénzünket — helyesebben : a hi
telezőink pénzét. Ne csúfoljuk 
meg a borok királyának termő 
vidékét avval, hogy üt hónap 
alatt 25 liektoütor silány pezsgőt 
iszunk meg itt, ahol a világ leg
jobb bora terem.

Hadd hirdethessük már jövőre, 
hogy kezdünk eszünkre térni. 
Hirdesse ezt az, hogy a 25 hek
toliter pcrzsgőbehozatal a követ
kező öt iió napban apadjon el öt 
hektoliterre. A bolondságból 
ennyi is elég!

kadtuk itt keleten, a téli ködös le
vegőbeli és szerettem volna meg
ölelni az ércszobor lábait. Leültem 
a szobor KŐLulapzatára és az elha
gyott szürkeletben, a csöndes tó 
mellett lejátszódott előttem ez a mese, 
amit könynyes szemmel hallgattunk 
végig egy február 2 2 -én a Gramiuer 
School No. 79 ben.

Voltak romantikus, szép történe
tük abban a szabadságharcban, amely 
felszabadította az amerikai Egyesült 
Államokat. Nagyon rosszul állt. egy 
télen a szabadságharc Ugye. West 
point vára volt még az egyetlen, 
amely tartotta magat. A  szép, cso- 
duszé ,, w est Point, a lludson part
ján. Bevehetetlen eiősség. A  vezére, 
a parancsnoka azonban áruló lett. 
Pénzért és rangért át akarta játssani 
a várat az angolok kezére. Az an
gol fővezér, Clinton generális egy 
Andrée nevű fiatul őrnagyot bizott 
meg az árulás lebonyolitasával. Ez 
liejutott a várba, megkapta a rajzo
kat, a terveket és a mezítelen lába 
és a harisnyája közé rejtve indult 
gyalogosan — amerikai uniformisban 
vissza az angol táborba.

A történelem azt bizonyítja, hogy 
ha ez az árulás sikerült volna, Ame
rika alighanem angol gyarmat volna. 
De nem sikerült.

Ahogy Andréé ballagott csende-

N agym ihály i Sör- és M a lá ta g y á r  R észv én y tá rsa ság .
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A Hegyalja borkereskedelme.* *)
Mint hegyaljai szőlőbirtokos, eléggé 

ismer**ra azokat a rendkivül szomorú 
körülményeket, amelyek között az 
ottani bortermelők élnek. A  szőlők 
felújítása óta, amelyre a filoxera ál
tal teljesen elpusztított szőlőbirtoko
sokat a magy. kir. kormány erősen 
buzdította, tehát 10 óv óta ezen 
szegény birtokosok csak a legkese 
riibb csalódásokat értek el.

Talán érdekelheti a hegyaljaikat, 
hogy inikép gondolkozik egy bécsi 
ember a tokaji borvidék viszonyai 
ról, a hol a világ legjobb bora te
rem.

A tokaji borok a szőlők felújítása 
óta igen olcsók. Az árak az évjárat 
és a minőség szeri.il 136 literes 
gönczi hordókban literenkint 26 — 50 
fillérig váltakoznak. Ezen árban a 
hordók vételára is benne van, ame
lyek a termelőknek darabonként kö 
rülbelül 12— 15 koronába kerülnek.

A  gyenge homoki magyar boro
kért gyakran nagyobb arakat érnek 
el, mint a Hegyalja pompás hegyi 
boraiért. Ennek az a nagy szegény
ség és keserves állapot az oka, 
amelyben a tokaji bortermelők sző
lőik újjá telepítése óta élnek. Kény
telenek boraikat minden körűimé 
nyék között és bármily csekély álon 
eladni illetőleg elpocsékolni, hogy 
a télen legyen miből élniük.

Mindenki azt kérdi erre ; „De- 
hát hogyan lehetséges ez

Az agrárbank nyomasztó és ma
gos kamatozású kölcsöne és az ot
tani takarékpénztárak uzsoráskodása, 
—  amelyek kölcsöneik után 10— 12 
százalék kamatot is szednek, továbbá 
a vevők és kereskedők kartelje az 
okai annak, hogy a borok 
ára mindig kevesebb s mindig mé
lyen az értéken alul marad és bog) 
emellett a bortermelők mindig sze
gények maradnak. Ezért fizetnek az 
ottani takarékpénztárak nagy oszta
lékokat, a kereskedők meggazda
godnak a borkereskedelem mellett, 
a termelők azonban amíg élnék,

•) E cikket egy bécsi nagykereskeil 
irta. kinek a Hegy alján azClubirloka \an 
s ezért különös érdekkel bir.

sen visszafelé három amerikai meg 
állította, gyanús volt, kikutatták, 
megtalálták az iratokat és bár ígért 
nekik ezreket, mégis bevitték a lő 
hadiszállásra Washington elé.

Ez az Andréé daliás, szép huszon
négy esztendős francia ember volt, 
akit a kaland vágya vitt az angol 
hadseregbe, az amerikai forradalom 
színhelyére. Nagyon müveit, igen 
tehetséges katona volt, őrnagyi ran
got viselt a handseregben és a jelen 
megbízatása is amellett bizonyított, 
hogy Clinton tábornok nagyrabe- 
csiilte.

Henedikt Arnold, az áruló gene
rális neszét vette az elfogatásnak 
és átszökött az angolokhoz, mielőtt 
elfoghatták volna, de West point 
vára meg volt mentve.

Andréé a hadi törvényszék elé 
került és mint közönséges kémet 
kötél általi halálra i ílték. Az ítélet 
és a kivégeztetés közti idő alatt 
azonban Andréet az amerikai tisz
tek nagyon megszerették. Az a 
nyugodt hősiesség amivel a sorsát 
fogadta és az a csendes halálra 
szántság, amiben a fogság napjait 
töltötte, az amerikai tisztek szivét 
annyira meglágyította, hogy meleg 
rokonszenvvel kezdtek viseltetni az 
ellenséges kémmel szemben és vol
tak köztük olyanok is, akik nagyon 
üsszebarátkoztak a fogolylyal. Tu
dása és katonai erélyei elragadtak 
az amerikaiakat, és a kivégeztetés 
előtt néhányan kérvényben folya

mmáig koldusok maradnak és gyer
mekeikre nem hagynak e.yebet, 
mint egy teljesen eladósodott birto
kot.

A bordó kereskedés is spekulánsok 
kezében van, akik a hordók árait 
még soha nem létezett magasságig 
verték fel és ezzel isiuét csak u 
borok árát nyomták le, mert hisz a 
Hegyalján a borok ára hordóstól 
együtt értendő, azaz más szavakkal, 
a hordó árát a termelőknek egyál
talán nem fizetik meg

Az egészen kistermelőktől (parasz 
toktól) akik nem voltak abban a 
helyzetben, hogy az 1908. évi szü
retkor a drága hordókat megva>a 
Tolhassák, a spekulánsok csekély 
mennyiségű boraikat IS— 25 fillér 
árban vásárolták össze. Ha meggon
dolja az ember, hogy ebben az esz
tendőben olyan szomorodni bor ter
mett, melynek cukortartalma 28— 30 
fok volt, tehát olyan édes volt, mint 
akár az asszu bor. akkor nagyon 
tisztán látja, a tokaji bortermelők 
elszomorító helyzetét.

Önkénytelenül is felmerül itt az 
a kérdés: „Hát nem tudja mindezt 
a magyar kormány és nem tesz 
semmit ezen állapotok megszünteté
sére, a szegény termelők érdekében ?“ 
Igen, a kormány tudja mindezeket. 
Ezen állapotok megjavítása végett 
uj és szigorú bortörvényt készített 
és a tokaji borvidéket az idegen 
borok behozatala elől elzárta. Azon
ban mindez tiz évvel elkésett.

Hogyan lehet tehát ezeken a vi
szonyokon változtatni, miután ez 
igy már tovább nem maradhat ?

Szervezkedniük kell a termelőknek, 
amint szervezkedtek a kereskedők, 
akik ma diktálják a tokaji borok 
árait. A kereskedők karteljével szem
ben meg kell csinálni a termelők 
szervezetét. Azonkívül a tokaji bor
termelők ne építsenek több szőlőt, 
sőt a már beültetett szőlőknek egy 
részét is parlagon kellene hagyni.

Mindenek előtt egy bizottságot 
kellene választani az ezen körbe 
eső kérdések megvitatására és meg
beszélésére, továbbá egy elaboratu- 
m«it kellene kidolgozni és egy en 
quetet összehívni. A bizottságot és 
az enquelet olyan emberekből kell

modtak Washingtonhoz, az amerikai 
fővezérhez, hogy kegyelmezzen meg 
Andréenek.

Washington azonban a kegyel 
met megtagadta, annyit engedett, 
hogy ne kötél, hanem katonához 
méltó golyó általi halál legyen a 
fogoly osztályrésze és hogy bebizo
nyítsa, hogy nem a szive sugalata, 
hanem a hadi szokásokhoz való 
kénytelen ragaszkodás készteti a 
szigorúságra, az ilyen formán való 
kegyelem megadást maga vitte hí
rül a fogoly Andréenak.

— Andréé őrnagy! —  mondta 
neki Washington, mivel önt, hős 
katonának és derék, kötelességtudó 
embernek ismertem meg, golyó ál
tali halálra változtattam a hadbíró 
ság Ítéletét.

Ezzel kezelt fogott Andréeval 
megcsókolta homlokát, mire Andréé 
átadott neki egy kis czeruzarajzot, 
amelyet maga készített magáról 
egy nappal a ki végeztetés előtt és 
amelyen ezek a szavak állottak :

— Washington tábornoknak hó
doló tisztelettel, Andréé.

Washington könybe lábadt sze
mekkel indult kifelé. Andréet más
nap agyonlőtték.

Mikor a háború véget ért és Was
hington elnöke lett az egyesült ál
lamoknak, egy év múlva ott ahol 
Andréet kivégezték, azon a helyen 
egy szobor dicsérte a nagy generá
lis dicsőségét és ez a szobor Andréé 
szobra volt. „Andréenek a katonai

összeállítani, akik a viszonyokat ala
posan ismerik és akikről előre fel 
lehet tenni, hogy nem csak jó taná
csokat tudnak adni, hanem valóság
gal is segítségére tudnak lenni a 
Hegyaljának. A bizottság és enquet 
tagjai közé minden körülmények 
közölt egy bizonyos számú termelőt 
is fel kell venni, akiknek itten döntő 
sulvu szavuk is legyen.

Ezen enquet tanácskozásának a 
tárgyai a következők lennének .

1. Mikép lehet segíteni a hegyaljai 
bortermelőknek évek óta tartó ne 
héz helyzetén ?

2. Micsoda rendszabályokat kel
lene alkalmazni a borárak hanyat
lásának a megakadályozására, ame
lyek ma alig érik el a termelési 
költségeket ?

3. Mit kell tenni, hogy a tokaji bor 
ismét visszanyerje régi, jó hírnevét?

4. Mit kell tenni a bor kelendő
ségének az emelésére?

5. Miként lehetne a termelőket és 
fogyasztókat közvetlen összekötte
tésbe hozni ?

0. Hogyan lehetne a termelőknek 
olcsóbb pénzt szerezni a szőlők meg
munkálására és az évenkint szüksé
ges hordók beszerzésére V

7. Micsoda intézkedések szüksége
sek a borhamisítások eredményes 
megakadályozására, amelyek a szi
gorú törvény dacára is még mindig 
sűrűn előfordulnak ?

Talán akad a magyar parlament
ben egy képviselő, aki ezen borvi
déknek az érdekeit képviselni fogja 
és aki a magyar kormányt köteles
ségére emlékezteti, hogy itt minden 
eróllyel siessen a bortermelés segít
ségére.

Talán ezen állapotok ismertetése 
fülkelt i az érdeklődők figyelmét 
úgy a belföldön, mint a külföldön 
és talán buzdítani fogja őket a bor- 
vételre, ami mindenesetre igen öl- 
vendetes volna.

A  bortermelőknek pedig csak azt 
mondhatom és azt tanácsolhatom, 
tartsanak össze, alakítsanak maguk 
között, mint Ausztriában, bortermelő 
társasagokat a kereskedőknek azon 
ligája ellen, amely őket ki akarja 
zsákmányolni. Az isten csak azokon 
segít, akik magukon is segítenek.

hősiesség és kötelességtudás min
taképének emlékére állították George 
Washington és katonai hajtanai."

*

Ez a szobor jut eszembe, amint 
itt ülök a bodupesti városliget eg\ 
messzire esett bronz szobra alatt és 
azon tűnődöm, hogy milyen nagy 
ember lehetett az, akt az ellenségé 
uek is szobrot állítatott, mert szép
ségeket és lisztu erényeket látott 
benne.

*
Ott a mi New-yorki iskolánkban 

minden gyerek tudta az Andréé 
történetét és az angol katonák iránt 
tanúsított megvetésünket csak nö
velte az a tudat, hogy az egyetlen 
hős angol katona is franczia volt.

A vérrokonságot nem érzik odaát 
a britt testvérek iránt. A szabadság
harc, az 1812 iki angol amerikai 
háború, ami a Kanadai határokat 
szabta meg és ahol az angolokat 
szintén legyőzte a yaukei flotta, ki
irtotta belőlük a testvéri szereletet 
és mint ahogy mi a németet tart
juk örökös ellenségnek, az amerikai 
az angolt tekinti annak.

Ahogy a nagy teremben halálos 
csöndben, lélekzetvéte! nélkül ülünk 
ott diákok 2 0 0 0 -en és hallgatjuk a 
száz mesét Ueorg Washingtonról a 
szabadságharcról, a hős Audréeról. 
a hazaáruló Henedikt Arnoldról, a 
három toprongyos amerikai kato
náról, akik nem fogadták el az ez-
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—  Függetlenségi köri élet A meleg 
napok beköszöntővel kellemes élet 
kezdődött a Függetlenségi kör kert- 
helyiségében is. A kuglizás a köri 
tagok állandó és nagy részvételével 
naponként folyik. A múlt vasárnap 
dijkuglizás volt a körben, amelyen 
az I. és 11. dijat (Luna borotváló 
készülék, vazába foglalt ói a) Ábra- 
ham István, a 111. dijat (nickel do
hány készlet) Dtmjén István nyer
ték meg. Holnap vasárnap ismét 
dijkuglizás lesz, három értékes tárgy 
van kitűzve nyereményül. Ma este 
a felügyelő bizotts.ig felülvizsgálja 
a kör 1908 évi számadását, hétfőn 
pedig a választmány tart ülést. Ezen 
ülés viharosnak ígérkezik, amennyi
ben fontos belső ügyek és politikai 
dolgok, valamiut egy nyári mulatság 
kerül szőnyegre. Szóval a politikai 
helyzetre való tekintettel, a Függet
lenségi körben is kezd az élet moz
galmas lenni.

—  Az ereit ifjak mulatsága. A
sátoraljaújhelyi rom. kath. főgimná
ziumban az 1908— 909. tanévben 
érettségit tett ifjak a főgimnáziumi 
„Erzsébet" alap gyarapítására junius 
hó 2 0 -án a színházi vendéglő kert- 
helyiségében zártkörű táncmulatsá 
got rendeznek. Személy jegy : 2 K., 
család jegy : 5 K. A  mulatság este 
nyelei órakor veszi kezdetét. —  
Az érettségit tett ifjak jumálisa iránt 
nagy az érdeklődés. Es ez termé
szetes. Az életbe készülő ifjak meg
ható búcsúja ez, mely egy kedves 
táncmulatságban jut kifejezésre. 
Azok, akiknek valamikor szintén 
részük volt ilyen diákmuriban, csak 
kedves emlékek kíséretében gondol
hatnak reá vissza. A zsenge, a ne
héz élet minden megpróbáltatásának 
ellenállni készülő ifjúi kedély n\i- 
latkozik meg az ily irányú mulatsá
gokban s igy csak az üröm és büsz
keség érzetét keltik fel a szülők 
keblében. Méltán remélhetjük tehát, 
hogy a küzüns'g érdeklődése ez al
kalommal sem fog elmaradni s fel 
fogja keresni e kedves mulatságot. 
A rendezők a legnagyobb szorga
lommal buzgóik ódnak az elökészüle-

reseket. ped ig  mezítláb harcolták át 
a hideg telet csizma híján, ahogy 
elvonul előttünk a Csillagos és sávos 
lobogó ezernyi eleven bőse, csatája 
és miiidt-ii szabadság, legyen köz 
társaság és egyen lőség , azért hogy 
ne kelljen harmadik György király
nak adót fizetni — mikor ezt a sok 
szép romantikus históriát, versben, 
dalban, képben elénk vetíti színesen, 
m eleg pátosszal —  akkor tudjuk, 
hogy most van február 2 2 -ike és 
egy ilyen napon Született Georg 
Washington.

*
A hideg átjárja a lelkemot is, a 

szobor mereven néz a messzeségbe 
és azon gondolkodom, hogy mennyi 
része van abban Washingtonnak, 
hogy mi az iskolában ott sobse ha
zudtunk és mindig azon iparkodtunk, 
hogy jellemes, becsületes, bátor és 
igaz emberekké váljunk ; hogy mek
kora része van abban Washington
nak, hogy az amerikai ember jel
lemszilárd és mindenek fölött igaz
mondó, őszinte? és ki hiszi, ki nem, 
de én állítom, hogv ezt a nemzeti 
erényt az egyetlen Washington lelke 
—  ahogy az az iskolákon átszűrő- 
dóit —  oltotta bele abba a 80 mil
lió emberbe, ott túl a tengeren.

Hu pedig a pedagógus olvasódul 
akarnak gondolkodni valami fölött, 
ükkor gondolkodjanak afölött, hogy 
milyen szerepe van a „példádnak 
a pedagógiában.

Alapittatott 1831-ben.
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tek ügyes intésében. Céljuk meg 
adni e mulatságnak is azt a kedves 
naiv jelleget, mely az ily ifjúsági 
mulatságokat jellemezni szokta.

—  Megüresedett jegyzői állás. A 
lemondás folytán megüresedett sá
rospataki községi ügyvezető jegy- 
zőji állásra július hó 1 2 -ének déli 12 
órájáig adhatók be a pályázati kér
vények a sárospataki járás föszolga- 
birájához. —  Választás julius hó 
14-én d. u. 3 órakor Sárospatak köz
ségházánál.

—  Vadászat ijogok bérbeadása.Nagy- 
mihály község vadászati jogát aug. 
1-től, a butkai körjegyzőséghez tar
tozó Deregnyő, Szalók, Gatály, Dob
róka községek vadászati jogát, pe
dig julius 1-től fogják 8  évre bérbe
adni. Nagyraihály községben f. hó 
30-án d u. 3 órakor. Deregnyőn f. 
hó 23-án d. e. 9 órakor, Szalókon f. 
hó 23 án d. u. 3 órakor, Gatál y bán
f. hó 24-én d. e. 9 órakor és Dob- 
rókán 24 én d. u. 3 órakor lesznek 
a bérbeadásra vonatkozó nyilvános 
árverések.

—  Mulatság a Bodrogközön A bod
rogközi ipartestület 1909. ju ius hó 
4 én a perhenyiki „Nyesés" ven 
déglő öszes termeiben saját könyv 
tárának gyarapítására tombola já
tékkal egybekötött zártkörű nyári 
táncmulatságot rendez. Belépti dij : 
személyjegy 2 kor. családjegy 4 
kor. A mulatság d. u. 4 órakor kez
dődik.

—  Országos vásár. A legközelebbi, 
úgynevezett Sarlós országos vásár 
folyó évi ju'ius hó 5 és 6 -án fog 
Sátoraljaújhelyben megtartatni.

— Illemhelyek. A felvetett kérdés oly 
finyás természetű, hogy valóban ne
héz probléma elé állíttatík nem csu
pán az, ki ezekre az illemhelyekre 
reászorulván, itt városunkban ezeket 
keresi, de sehol sem találja, hanem 
szorultságban szenved az is, ki ezek
ről Írni akar. Pedig hát egy köz- 
szükséglet hiánypótlásáról van itt 
szó, egy elenged hét len intézmény 
létesítéséről mely a partialis zava
rokban szenvedő emberiségre nézve 
valósággal a megváltás, de minden
esetre a lényeges megkönyebbiilés 
jellegével bir íiz adóit esetekben. 
Ily esetek pedig igen gvakran adód
nak. Különösei) a vidékről hetivásá
rok alkalmával százszámra bejövő 
parasztnép valóságos dilemma elé 
kerül ilyenkor, a mikor a minden
ható természet parancsoló szavának 
hatása alatt kétségbeesett zavarában 
nem találja meg a kivezető, vagy 
helyesebben bevezető utat, mely 
egy igénytelen, szürke házikó rej
telmeinek sötét és mégis oly na
gyon jóleső labyrinthusát tárja eléje. 
A dilemma másik oldalának megöl 
dása ugyanis „száraz" okoskodással 
serainikép sem történhetvén meg. 
csupán csak az expediens kínálko
zik az érdekelt és ennek követkéz 
télien megszórni egyénnek, hogy 
valamelyik félreesőbb utcában csen
des sóhajok között szemrehányással 
és egyébbel illesse azokat, kiknek 
tapintatlansága és közömbössége 
okozza a rendkívüli helyzetet. Ámde 
a sors keze kegyetlen. Rendes kö 
rülmények között még a főutczán 
is a rendőrközegek csak ige;i gyé
rül mutatkoznak, alig találsz rendőrt, 
a mikor szükség volna reá. De 
ilyenkor, a mikor diskret magány
ban a városi vezetőség gyakorlati 
politikájának eltévesztett, irányzata 
fölött sóhajtva bölcselkedni kíván 
és hívatlan neki minden idegen, leg
inkább pedig a rendőr, szóval nem 
r«á, vagy miatta van „szüksége", 
egészen bizonyos, sőt holtbizonyos, 
Hogy a rendőr, megzavarja őt a 
vi:ág zaját kerülő és „csak titok
ban" jeligés működésében, minek 
következménye nem csupán egy
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igénytelen vállalkozás félbemaradt
kísérlete, de rendszerint néhány ko
rona birság is ; ennyit pedig nem 
ér iueg a mulatság. Deni<|ue tűrhet- 
len állapotok uralkodnak e téren, 
melyen a városi tanács tabuin rasat 
csinált, holott ha valahol, úgy itt 
van helye néhány szürke alkotmány
nak, melyek megkönnyebbülést hoz
nak a megszorult embereknek. Bot 
rányos a helyzet ez idő szerint, 
mert ki ezekre rászorul, fontosabb, 
vagy legalább is sürgősebb ez neki, 
mint akármi más müintézet, vagy 
kultúrpalota.

—  Bünhödós régi bűnért Nagy 
József mezőzomhori gazdaember ez 
előtt 5 évvel kiment A mi- rikába 
Itthon hagyott fiatal felesége szül. 
Dobler Magda férje távollétének 
időtartamára felfüggesztette a házas
sági hűségről szóló erkölcsi törvény 
végrehajtását s egy uj honpolgár 
nak adott életet. Azonban mihamar 
megbánta e nemzetsz:*poritó cselek
ményét s az apátián porontyot el
ásta a kertben. Azután re benő gesta 
hajóra ült s kirándult férjéhez Ame
rikába. —  Az igazságszolgál lal ás 
keze akkor nem érte utói a bűnös 
néiubert, de most, cselekményének 
elkövetése után 3 évvel férjével 
együtt visszatért Mezőzoinborra, hol 
még meg sem melegedhetett jósze- 
rint, mikor a szerencsi csend őrőrs 
már vállára tette a kezét s vallatta 
régi bűnéért. Az asszony cinikus 
nyugodtsággal vezette a csendőröket 
ama helyhez, hol gyermekét elásta 
s ilt a kis poronty csontvázát meg 
is találták. Nagyné Dobi* r Magda 
most már a sátoraljaújhelyi kir. 
ügyészség fogházában elmélkedik 
a fö'ött. hogy a szerelem sötéi ve
rem , . . Vallomásában hol azt 
mondja, hogy a gyermek halva szü
letett, hol azt, hogy ő élve temette 
el. A rosszleikü anya bünperében 
az őszi esküdtszéki ülésszak tartama 
alatt fognak igazságot tenni.

Orfeum társulat a Pannóniában 
Néhány nap óta egy elsőrangú or 
feum-társiilat előadásokat tart a 
Pannónia kávéházban és a fővárosi 
kabaré és orfeum színpadok műso
rából vett legértékesebb számokkal 
szórakoztatják a közönséget. S/inte 
jólesőleg adjuk közre e hirf, mert 
városunk unalmasságig egyhangú 
életébe egy kis vidámságot, élénk
séget van hivatva belevinni ez a 
határozottan művészi erőkből álló 
társulat, melyet rövid itt tart >zko 
d isa alatt is már megkedvelt váro
sink Közönsége. Legnagyobb erős 
ségei társulatnak a Mezei noverek 
és Bodrog* Laczi néger parodista. 
Különösen Mezei nővérek, ez a két 
fiatal táncmüvésznő ked vetették 
meg magukat rövid itt tartózkodá
suk alatt. A bennük rejlő t« rinésze- 
tes báj már egymaga is elegendő, 
hogy a közönség kedvencévé vál
janak, de ők tehetségükkel is be
lopták magukat a közönség szerete 
tébe. A táncművészet csodálatos 
technikájával valóságos bámulatba 
ejtik estéről-estére a közönséget és 
állandó ünneplésben vau részük 
előadás alatt. De nem sokkal kisebb 
sikerei vannak Bodrogi Laczi tánc- 
komikusnak sem, aki egy néger 
táncos szerepében ragadja szintén 
bámulatba a közönséget. Erős
ségei ezenkívül a társulatnak Bárdi 
Birike, Hevest Tusi és Wagner La 
jós is. Ajánljuk e társulatot a kö
zönség pártfogásába, melyet méltán 
kiérdemelnek.

— A szökött katona merénylete
A múlt hét egyik napján a kora 
reggeli órákban a kiépítés alatt álló 
mádi vasút mentén egy huszáregyen- 
ruhát viselő fiatal fickó útját állta 
a Szerencsre vivő Sz. J. mádi leány
nak s erkölcstelen merényletet kí

sérlett meg ellene. A leány véde
kezett védekezés közben erősen 
nu-gmarta támadójának arcát. A le
ány kétségbeesett sikoltozása fi
gyelmessé tette a közelben lévő 
Andrássy major cselédségét, s ezek 
mentették meg az agyongyötört sze
gény leányt kínzója kezeiből. Az 
állatias embert a csendőrség a sze
rencsi állomáson csakhamar letar
tóztatta s ezredének, —  melytől 
csak pár nappal előbb szökött el, 
szolgáltatta át.

— Keleti Juliska Ujhelyben A Víg
színház kedvelt tagja a jövő héten 
két napra Sátoraljaújhelyre jön egy 
eabaret társulattal. A eabaret confe- 
reneierje Kbvary Gyula, aki Nagy 
Endre és Ady utánzatokkal tűnt 
föl a fővárosban. Tagjai még. Tóth 
Lenke, Varady Elza a budapesti 
bonboniér eabaret tagjai, Magyar 
Ervin és Kuss Ferenc karmester, a 
Vígszínház zenekari igazgatója. Az 
előadásokat kedden és szerdán (ju 
nius 22. és 23 án) a Szinházkertben 
tartják. A műsor első része —  
tehát a szünetig — szigorúan csa
ládi jellegű. Az előadások teljesen 
politika mentesek. Helyárak : 3 és 2 
korona. Jegyek hétfőn, kedden előre 
is válthatók a Szinházkertben s az 
előadások napjain a pénztárnál. Ked
vezőtlen idő esetén is megtartják 
az előadásokat. Kezdete 8  órakor.

— Évzáró vizsgák az aut orth is
kolában. A sátoraljaújhelyi aut orth. 
izr. népiskolában az 1908— 909. tan
évben az évzáró vizsgálatok a kö. 
vetkező sorrendben lesznek meg 
tartva: Vasárnap, jun. 2 0  án d. e. 
8 — 10-ig az I. osztályban. Elnök : 
Lcw Mihály, d. e. 10-12 ig a II. 
osztályban. Elnök : ifj. Deutsch Si
mon. Hétfőn, junius 21 én d. e. 
8  — 10 ig a III. osztályban. Elnök ; 
Lipschitz Adolf, d. e. 10— 12 ig a 
IV’. osztályban. Elnök : Deutsch Sá
muel. Kedden, junius 22 én d. u. 
5 órakor évzáró ünnepély. E  vizs
gálatokra a t. szülőket és taniigy- 
barátokat tisztelettel meghívja az 
iskolaszék nevében Alexander Vilmos, 
isksz. elnök.

—  Két hétig a kutban Ma reggel
borzalmas látványnak voltak szem
tanúi a Palotás-utczai lakók. A Bet- 
tetheim Márton örököseinek házában 
levő 10 — 18 méter inélv kutból, egy 
feloszlásnak indult férfihullát húztak 
ki, melyben felösmerték a két héttel 
ezelőtt eltűnt Fuchs István pleso- 
vitzi (galiczia) születésű, 2 0  éves 
háziszolgát, aki B.ic-kovszkv B rta- 
lan magyar szabónál volt szolgálat 
bán. A szerencsétlen fiatal finber 
az öngyilkosság előtt egy va9 
kályhának darabjait, erősítette lá
baira, hogy biztosabb legyen ha
lála. Az öngyilkosság okát nem 
tudják. Hulláját kivitték a közte
mető halottas kamarájába, a honnan 
eltemetik. Szerencsére a kút hosz- 
szahh idő óta nincs használatban.

Tanonciskola! vizsgák. A sátor-
aljaujhelvi iparostanonciskola 1ÍH18/9 
tanévi zárvizscálatai junius hó 2 2 -én 
és 23 án, d. u. 6  órától kezdve, az 
állami el iskola tantermeiben tartat
nak meg; még pedig: 2 2  én a III, 
II., I. B ) és I C.) 23 án az előké- 
készitő A.) előkészitő B.) és az I. 
A.) osztály vizsgája fog tartatni. —  
Ezen vizsgálatokra az érdeklettek 
tisztelettel meghivatnak. Sátoraljaúj
hely, 1909. jun. IS. Vágó Gyula, 
igazgató. Jelenek Adám, ip. tan. 
biz. elnök.

— Tolvaj csemeték E napokban 
egy kis fiukból álló tolvaj társaság 
került a rendőrség kezébe. A gyér 
mekek tolvajlása úgy derült ki, 
hogy egy 11 éves és egy 9 éves 
fiú a városban 2 0  koronást váltott. 
Ezt a rendőr-iég megtudta és a két

fiút tkérdőre vonta. Az előállított 
gyermekek azután csakhamar be
vallották, hogy 26 koronát kaptak 
egy Oszip József nevű csavargó 
fiútól, a kinél még egy 50 koronást 
is láttak. így került elő Oszip is, a ki 
pedig beösmerte, hogy Kucsera Já
nos asztalosmestertől lopott egy 
arany óraláne.ot és egy órát, melyet 
egy helybeli órásnál értékesített és 
a szerzett pénzből társaival együtt 
mulatott. A nyomozás során Kont 
János,, 11 éves fiú turpisága is kide
rült. O ugyanis hazulról csent el 70 
koronát, melyből letartóztatása al
kalmával már csak 40 koronát ta
láltak nála. A díszes társaság most 
fogva van a rendőrségnél, a hol 
javítóintézetbe való elhelyezésük 
iránt fognak intézkedni.

— Rossz tréfa A pajkosságnak 
következményeit viseli Baké Balázs 
helybeli lakatos tanuló. F. hó 14-éu 
este 7 óra tájban Sebes Gyula és 
Gönczi Béla tanuló-társaival egy 
vasdarab elvágásával voltak elfog
lalva. Közben a két fiúnak az a 
gondolata támadt, hogy Bakó Ba
lázst a magasba emelik. A fiú nem 
tudott ellentállani társainak és aka
rata ellenére fölemelték, mire hir
telen elbocsájtották és Bakó Balázs 
olyan szerencsétlenül eset* egy be- 
gyes kalapácsnyélre, hogy súlyos 
sérülése miatt a helybeli „Erzsébet" 
közkórházba kellett szá Utáni. A 
pajkos fiú ell«*n a rendőrség meg in
ti it ott a az eljárást.

—  Baleset. F a r k a s Imre helybeli 
pályamunkás folyt hó 17 én a pá
lyaudvaron sinszögek leverésével 
foglalkozott, miközben egy nagyobb 
kalapácscsal teljes erejével olyat 
sújtott balkezére, hogy a sérülés 
következtében hosszabb időre mun
kaképtelenné lett

—  Rendőri hírek, / s e b t  o 1 v a j I á s 
Hoffman F* rendié szül. Vidmánszky 
Z'iizsánna helybeli lakos zs» béből 
eltűnt 2 0  koronával teit péuzestár- 
cája.

—  Politikai Magyarország. E  címen 
a kormány és az orsz. független
ségi és 48 as párt erküle i támoga
tásával nagyszabású történelmi és 
politikai munkát szerkeszt Szász Jó
zsef orsz. képviselő. A politikai részt 
gr. Batthyány Tivadar. Hoitsy Pál, 
Barabas Béla, Loi'ásty Márton, Szath- 
tnáry Mór, Kallay Uhui, dr. Pallay 
Sándor stb., a történelem tudomá
nyi részt. dr. Angyal Dávid, dr. 
Ballagi Aladár, dr. Földes Béla, Ha- 
tola Péter, dr. Kmetty Károly, dr. 
Mangold Lajos, dr. Ti inon Ákos 
egyet tanárak, Por Antal kanonok, 
er. Schiller Bódog, Mokry Ferenc, 
Seress László és Szabó Antal stb. 
jogtudományi iréik, történelem tudó
sok állítják össze. A mü barom 
részből á'l. Az első rész az 1867. 
évig lefolyt nemzeti küzdelmekkel, 
a második a legújabb kor politikai 
és történelmi leírásával foglalkozik 
és a harmadik rész a jelenleg poli
tikai szereplők lexikonját foglalja 
magában, mely felöleli az önállósá
gunkért folytatott munkában részt- 
vett és résztvevő összes szereplőket. 
Az első kötet már sajtó alatt van s 
pár hét alatt megjelenik, a többi 
kötetek 2  hónapos időköziikben fog
nak tnegjnlenni. A munkát kétféle 
kiadásban készítik, u. in. amatőr 
kiadás 128 kor. és egyszerűbb ki
adásban 6 6  korona. A szerkesztőség 
egyik tagja, Zotnboty Béla, a vár
megyékre vonatkozó adatok Össze
gyűjtése céljából jelenleg Ujhelyen 
tartózkodik.

A szerkesztésért felelős:
A S Z E R K E  S Z T ó  S É Q.

Kiadótulaidonos:
L A N D E S M A N N  M I K S A .

Szombat, j’uníus 19.

NAQY OCASSló 1 SCHÖN SÁNDOR és BARNA D. cégnél
az összes raktáron levő nyári aruk u. m. batisztok, chifonok, scpliirek, mosó cs gyapjú Jelűinek. Poplmok, gyapju szivetek 

gs ruha vásznak melyen leszállított árakban kerülnek feladásra. Az ocassió vásár folyó évi julius hó 20-lft_tart.

Mennyasszonyi kelengyékben nagy választék. **VRI
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Bndapesti Orfeum a Pannóniában.
Tisztelettel van szerencsém értesíteni a n. é. közönséget, hogy nagy áldozatok a'rán sikerült egy 12 tagból 

álló elsőrangú budapesti orfeum társulatot szerződtetnem, mely folyó hó 17-étől kezdődőleg 10 napig a legelőkelőbb 

fővárosi és külföldi orfeumok műsorából vett legkitűnőbb számokkal

nagyszabású orfeum előadásokat
fog tartani kávéházam udvarán újonnan berendezett uyári kertben, rossz idő esetén kávéházamban.

Miután semmi költséget és fáradságot nem kíméltem, hogy a n. é. közönségnek néhány kellemes estét sze

rezzek, bátor vagyok remélni, hogy a n. é. közönség is jóakaratukig méltányolni fogja törekvésemet és tömeges láto

gatásával fog megtisztelni. - Kitünően kezelt finom italok és hideg ételek állanak a n. é. közönség rendelkezésére 

pontos és figyelmes kiszolgálás mellett. Kiváló tisztelettel : R f M t l I ia i l  A d o l f , a Pannónia Kávéház 
tulajdonosa = =

Minden jobb üiletben kapható

Jtochsinger Zestvérek jjuíapcst felvétetnek a

m ‘ Védjegy: „Horgonyt*

A Llniment. Capsici comp.,
a Horgony-Pain-Expeller

pótleka
•gy rigónak bizonyult házisier, mely mir aok 
i r  óta legjobb fájdalomcsillapító szernek bizonyult 
Mazvénynél, csínnál és meghűléseknél, bedóri-

sölésképpen használva.
Figyelm eztetés. Silány hamisítványok miatt 

bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan üve-

r  fogadjunk el, mely a „Horgony" vedjegygyol
a Richtsr cégjegyzéssel ellátott dohaiba vaa 

ímagolva. Ara üvegekben K -.80, K1.40 éa K2.-
j .á g y a ió lv á , minden gyógyszertárban kapható. —

Török József gyógyseeréaznél, Budapest
l£ Hektár |yi|ynertára az „Arany oroizlánkiz"

P r á g  & b a a , Eliaabethstrasse I  nem. 
Mindennapi sretköldée.

|  P r á g á b a  a , ttiaahethstrasee I  nem. I
■  Mindennapi azétkbldée. 3 I

l i i i i i n l i i l l i

A SZÉPSÉG!
M i n d e n  h ö l g y n e k  k é t s é g t e l e n ü l  l e g -

l i o h h  v á g y a ,  h o g y  m e n t ő i  s z e l d ,  l e 
g y e n  s  I m g y  e z e n  c  é l j á t  e l é r h e s s e ,  m e g 
r a g a d  m i n d e n  a l k a l m a t ,  a  l e g k é p t e l e -  

l c n e l . h  d o l g o k k a l  k e n o g e t \ e  a r c á t .  —  
A  l e g t ö h l .  e s e t b e n  s a j á t  k á r á r a  t e s z i  

e z t .  m e r t  n e m c s a k ,  h o g y  n e m  l e s z .  h a 
n e m  s o k  e s e t b e n  t ö n k r e *  t e s z i  a r c b ő r é t  
u g y ,  b o g y  i g e n  h o s s z ú  i d ő ,  g o n d o s  
á p o l á s  k e l l  a h h o z ,  h o g y  i s m é t  h e l y r e  
h o z z a .

A z  a  v i l i á g o n  e g y o d i i h í U ő  " i k e r .  m e 
l y e t  K ö b l ö s  K e l e m e n  a r a d i  g ) ó g \ s z c -  
r é - z  Margit-Crémejévcl é l é i t  i k i i  n .  
s e n  K r u n c m -  é s  N é m e t o r s z á g b a n  - o k  
e m b e r t  a r r a  b i r t ,  h o g y  e z t  a  \  d á g h i r ü  
árt almat lan > • >  a z  arc minden tisztáí- 
lansága - z c p l ő .  m á j f o l f .  k i ü t é s e k  - t b  
e l l e n  p á r a t l a n u l  é s  c  s o d á l a t o s a n  h a t ó  
s z e r t  u t á n o z z á k .  —  T é t r n é s z e t e s ,  b e g y  
e z  s e n k i n e k  s e m  s i k e r ü l ,  m e r t  a  M a r 
g i t  ( r é m e  k é s z í t é s é n e k  t i t k á t  s e n k i  
m á s  n ő m  ö s m e r i ,  m i n t  a  f e l t a l á l ó  é s  
k é s z í t ő  é s  é p p e n  a z é r t ,  m e r t  a  t i t k o t  
s ó b a  s e n k i r e  s e m  b í z t a ,  h a n e m  m i n d e n  
e g y e s  k é s z í t m é n y t  m a g a  á l l í t  e l ő ,  a  
Márgit -Créme m i n d i g  c  g y  f o r m a  a n n a k  
k i d o l g o z á s ú  a  l e g g o n d o s a b b ,  t e h á t  h a 
t á s a  i s  r ö g t ö n i  é s  h i z t o -  —  t ' r a k o d 

j u n k  t e h á t  a r c u n k a t  m i n d e n f é l é v e l  k e -  
n e g e t n i  é s  h a s z n á l j u n k  o l y  s z a  r t ,  m e 
l y e t  a n g o l ,  a m e r i k a i  é s  f r a n c i a  h u n  
v é s  o r v o s o k  i s  a j á n l a n a k ,  m i n t  e g y e 
d ü l  biztos é s  ártalmat lan s z e r t  a z  arc 
szépítésére é s  a  s z é p - é g  m e g ő r z é s é r e .
—  H z  a  v i l á g h í r ű  s z é p i t ő s z e r  u  Földes
f é l e  Margit-Creme. m e l \  .  —  . ' . n a p i  h a s z 
n á l a t  u t á n  t e l j e s e n  á t a l a k í t j a  a z  a r c z  
h ő r é t ,  e l t ü n t e t i  a szeplőket, májfolto
kat, kiütéseket, borátkát ,  mitesszert, 
arc- és kezvörösséget. A z  n i .  i d e á l i s  
szép, üde és ifjú l e s z  é s  a m e l l e t t  a  
M a r g i t  !  r é m e  t e l j e - e i i  ártalmatlan.

K g y  t é g e l v  á r a  I korona. M a r g i t  s z a p .  
p u n  7U fillér é s  M a r g i t  p . o c l e r  f e l n  i, 
r ó z s a  é s  c r é m e  s z i l i b e n  I K. 20 fillér.
—  E z e n  s z e r e k  m i n d e g y i k e  k ü l ö n  i s  
h a s z n á l h a t ó .  —  A  F ö l d e s - f é l e  M a r g i t -  
( .  r é m e  k a p h a t . ' ,  a  v i l á g  m i n d e n  n a g y o b b  
y ó g y  s z e r t á r á b a n .  a h o l  p e d i g  n e m  

r a k t á r o n  n e m  v o l n a ,  t e s s é k  e g y e n e s e n  
i g y  c í m e z v e  i r m  :  Földes Kelemen 
g y ó g y s z e r é s z  Arad.

€gy jranczia szépiiősm
diadala.

Kecses kifejlett keblet
k a p h a t  ö n

a l a v a l i e r  E l i x i r t ő i
H z  k i t ű n ő ,  h i z t o - a n  h a l ó  

\ c g y k  i - z é t m é n y  l ’ r ü p e -  
r a t u m ) H a * a l i e r t ő l  H á l á s 
b a n .  K g y  p a l a c k  á r a  S  
k o r o n a .  K a p h a t ó  g y ó g y 

s z e r t á r u k  h u n ,  d r o g é r i á k 
b a n  s  p a r f ü m i i z l e t e k b e n  
v a g y  u t á n v é t  m e l l e t t  a  

t  a v a l i e r  f é l e  . - z é p i l ő s z e 
r e k  t á r á b a n  W i e n ,  I ,  

K a r N p l u t z  « ' { .

Bérbeadó

Főrak tá r  Sátoraljaújhelyben: K i n -  
s e  s s y  1 ‘ é t e r ,  l l r u h é c z *  K á l m á n  d r o g . ,  
W  i d d e r  t i y u l a .  Homonna F á b i á n  A r -  
n ő i d  g y ó g y s z e r é s z e k n é l .

A  legjobb  böefényesitö

Egyedüli gyá r tó ja :

Székely és Társa Kassa

Eladó „D1APHAN“
Huíladékfa eladása.

vagy bérbeadó egy hároraszáznégy
magyar holdas birtok gazdasági fel
szereléssel vagy anélkül —  Bővebb

ablak diszfestészetután-
zatu papír kapható

fel világosii ássál szolgál: özv. Rik Lande.smann M. és Tsa
Gusztávné, Sárospatakon. | könyvkereskedésében.

A  rudabányácskai erdőmben az idei termelésből fel
maradt nagyobb mennyiségű hulladékfa szekerenként 
(szabad rakás) 2 koronájával eladó.

Bővebbet Fáy Ödönnél Sátoraljaújhelyben, Ka- 
zinczy-utca 55. szám.

S i r o l i i t

Tiidtíbetegségek, hurutok, szam ár
köhögés, skrofulozis. Influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Emeli as étvágyat és a testsúlyt, megszórt* 
tett*a köhögést, váladékot éljell Izzadást

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Rock?" eredeti CMomagoldet.

99 R o c h e “

F. H ofT m ann-U  llo e h r  A  €©. Bánéi (Svájc)

Kapható orvost rendeletre a gyógyszertárak* 
bán — Ara Qvegcnkint 4.— korona.

. a. <>!iiiut a iíakncii-uUv.a 17 szám 

|j alatti 5 ^zolmb-il. riő.szobából és 

í itic Fekhelyi/. *g,,kbő: álló vizveze- 

t. kkcl ellátott kényelmes udvari 

laka,-. —  Feltételek megtudhatók 

Reichard Mór es fia cégnél.

i

J
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Cserép kiárusítás.
Sárospatakon levő téglagyárunkat gőzerőre átala

kítván, újonnan épített körkemencénkben kitünően kiége
tett, az e vidéken szokásosnál nagyobb kézi hódfarkú 
cserepünket kisebb mennyiségben ezrenként 30 koro
náért nagyobb mennyiségben 28 kojonáért kiárusítjuk. 
E g y  waggonban 7000 cserép szállítható.

Megrendelések gyárunkban, avagy Sátoraljaújhely
ben B oko r József porcellán kereskedőnél eszközülhetők.

Bokor és Társai téglagyára Sárospatak.
Mintákkal készséggel szolgaiunk.

Három fontos c ikk !
V a l a m e n n y i  k a r t e l l e n  k í v ü l

Kiár ”éun', í j p  Kiár 

Szén
b e l f ö l d i ,  p o r o s a  o s  k a r w i n i  s z é n ,  
d e b r e c e n i ,  k a s s n i  é s  m i s k o l c i  l é g -  
s z e s z k o k s z ,  c s t r a u i .  k a r w i n i  é s  z : i -  

b i z e i  b á n y á k  o k  s z ,  k o v á c s  s z é n .

Mész
b iliariuegyei, ólestli. r é \  i. I t e r n á i l -  
Völgyi. fával é g e te t t,  darabos, kő- 

in eu te s  ig en  szap o ra  m é s z .

M űtrágya
á s v á n y i  é s  c s u n t l i s z t .  S u p e r f o s f á t ,  
d e b r e c e n i  s z á r í t o t t  f e k á l ,  k i v á l ó  h a 
t á s ú  l e g o l c s ó b b  l é g e n y t r á g y a  s z ő l ő ,  
d o h á n y ,  r é p a ,  t e n g e r i ,  c s a l a m á d ó ,  

p i l l a n g ó s o k  a l á .

Kiár Andor cég
b a n k -  é s  á r u ü z l e t ,  m ű s z a k i  i r o d a

T á v i r a t :  Debrecen. T e l e f o n :  
Kiár Andor 4 4 ő .  s z á m .

P é n z  K I á r.
Bank osztály: T Ö r l e s z t é s e s  k ö l c s ö 
n ö k ,  p a r c e l l á z á s .  —  K i n a n c i r o a á s o k .
Műszaki oszt ly M o t o r o k ,  g é p e k -  
t e l j e s  g y á r i  b e r e n d e z é s e k .  —  M i i .  
s z a k i  c i k k o k .  —  O l a j .  —  N y e r s o l a j .
Kedvező fizetési feltételek !

P o n t o s ,  e l ő z é k e n y  k i s z o l g á l á s .

Tisztasága 30.000  koronával 
szavatoltatik.

A konyhában és házban
mindent, ami egyAltalában mosható és tisz
títható, csakis

schicht sza la ssza  ppanátal
tis s ti tu n n k . E n ra p p n n  é v tiz e d e k e n  &t fo ly ta to t t  
b eh a tó  és le lk iism ere te s  t ami linSnv ><r. A-nak 

n 'lm énye. Mosóereje re n d k ív ü li ,  s r a v a f . 'l t  
t i s r ta  és m en t m in d en  k á ro s  k ev e rék tó i. G ond 
n é lk ü l linscnA lható t e h á t  m in d en  t i s z t i t  A*i 
célra, m éjj o t t  is, h o l kózönséges zzuppan  
fe lm o n d ja  a sio lgA lato t vagy kü lö n ö s g ondossáir 

szü k ség e lte tik .

D n o o n a n a a D D a n

nKocsi és kerékgyártó
műhelyemben készült jó minőségű következő munkákat nagy 
mennyiségben tartok raktáron :

Nehéz és könnyebb gazdálkodási szekereket teljesen 
készen.

Gazdálkodási szekérhez famunkákat.
Rugós kocsihoz szekrényeket és ahhoz szükséges min

denféle famunka részeket (a szekrények különféle alakban es 
kivitelben kaphatók.)

Fenti munkákat, tekintettel a nagy készletre, olcsó áron 
szállítom, kész kocsi és szekér megrendeléseket pontosan 
teljesítek.

Tisztelettel :
Kulits János kocsi és kerékgyártó Sátoraljaújhely

Kossuth Lajos-utca 21 szám.

C L A Y T O N  & S  h íU TTLEW O RT Irl ‘
B u c U « p o « t ,  V é i o a t l - k ö r ú t  O O *

Által a  t r r jo t ln y o s a '.’b  Amk m elle tt a JA nltatno ln

Locom obil és gőzeséplögépek,
•zsírnak tzalozók, Járgány-cséplőgépek, lóhere • cséplők, 
tisztító-rosták, konkolyozók, kaszáló- és sratógépek, 

•zénagyUJtök, boronák, aorvetögépsk, Plánét 
kapáló*. szecskavágók, répavágók, kukorlo** 

fnorzsolók, darálók, őrlőmalmok. egyeteme* 
•Qzél-skók, 2- és 3-vasu ekék és minden 

egyéb gazdasági gépek.

Bornyilvántar-
mcl\cr
az uj bor t  ö r v ó ny 

(11)08 : X L Y I I I  t. c.) a Ib-gyalja 
minden borkereskedőjére os terme
lőjére kötelezővé teszi jutányos áron 

kaphatók

i n k m w w  lliitsa h  társi
könyv- és pap irkcrsck töcse  Saujhely
1002— 1909. vh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-cz. Iu2 . §-a értel
mében ezennel kü/.birré teszi, hogy 
a sátoraljaújhelyi kir. j;irusbim>ágnak 
1 HÓI), évi V. 1133-1. sz. végzése 
következtében hivatalból képviselt 
Neukomm Antal javára 150 kor. 50 
fill. és jár. erejéig 1909. évi május 
hó 25 én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le s feüilfoglalt és 
865 koronára becsült következő in
góságok u. m. házi bútorok, fegy
verek, pipák stb nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság 1900. évi V. 1133 2 . 
sz. végzése folytán 350 korona 50 
fillér tőkekövetelés utáni és ennek 
esedékes kamatai és eddig összesen 
biróilag már megállapított költségek 
erejéig Sátoraljaújhelyben az alperes 
lakásán Adrássy u. 40. sz. a. leendő 
megtartására 909 június 25 napjának 
délelőtti 11 es fel oraja határidői ki- 
tűzetik és ahhoz a venni szándél őzök 
ezennel oly megjegyzéssel hivi.tnak 
ineg, hogy az érintett ingóságok 

I az 1881. é\ i LX. t. c. 107. s 108. ij-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek szüks’g esetén 
becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in- 
‘góságokat mások is le- és (elülfug-

laitatták és azokra ki- légitési jogot 
nyertek volna ezen árverés az 1908: 
XL I. t.-c. 20. §-a értelmében ezek 
javara is elrendeltetik.

Sátoraljaújhely, 1909. május 5.
Rosner Imre,

kir. jbir. végrehajtó.

1315— í>0 9 . szám

Árverési hirdetmény.
Alulírott bir. végrehajtó az 1881.

105. $ a értelmébenévi LX . t.
ezennel közhírré teszi, hogy a sátor
aljaújhelyi kir. járásbíróságnak 1908. 
évi S|». 1 41— 3. számú végzése kö
vetkeztében Dr, Tátray Dez-ő ügy
véd által képviselt özv. Kende An
tal né javára 6000 korona és jár. 
erejéig 1909. évi április hó 23-án 
foganatosított kielégítési .vgrehajtás 
utján lefoglalt és 3000 koronára 
bec.-ült következő ingóságok u. m. 
«gy automobil nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi 
kir. járásbíróság 1909. évi V. 684/2. 
szánni végzése folytán <>000 kor. 
tőkekövetelés ennekesedékes kamatai 
és eddig biróilag már megállapított 
költségek erejéig Sátoraljaújhelyben 
alperes lukasán András-y-u. 54. sz. 
le e n d ő  megtartására 9ü9. június 25 ik 
napjának de. 1 2 oraja határidőül kitű
zőnk és ahhoz a veim szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1831: 
évi L X  t.-c. 107. és 108. § ui értel
mében készpénzfizőtés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in
gósápokat mások is le és felülfog. 
lultaták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1908 - 
XLI. t.-c. 20. § a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Sátoraljaújhely, 1909. május 26.
Rosner Imre,

kir, bir. végrehajtó
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O S E R S  é s B A U E R
kizárólagos motorgyár

W IEN , XX., Dresdner-strasse 81—83a.
Magyarországi fióktelep:

BUDAPEST, VI., Podmaniczky-utcza 18.

BENZIN-LOKOMOBILOS
cséplőszerelvények a legszolidabb kivitelben. 

Benzinmotorok. Szivdgázmotorok.
A  je len ko r  legolcsóbb ii sem ereje 2— -J f i l l é r  üzem  
költség óra lóerönkin t. Több száz telep üzemben.

E lsőrendű szo lid  g yá r tm á n y  !
Kedvező fizetési feltételek. Költségvetés és árjegyzék ingyen.
Benzinlokoroobilos cséplőszerelvényeink többek között a kö
vetkezőknél tekinthetők meg üzemben : Ifj. Rohody Pál Bér
ezel, Szabolcs m. Farkas Ferenez Berezel, Szabolcs ni. Jesko 
Mihály Csemernye, Varaimé mellett. Dörner Károly Nagyazar 
Gálszécs mellett. Ziegler Xsigmond Mogyorós, Mándok mel

lett. Kovács Albert Berencs, Patroha mellett.

"Magyar
pforrás

Magyar
forrás

Hirdetmény
a Qhyczy József ur dargói erdejében mű

szakilag felvett faanyag eladására.

eladás tárgyát képezi a Czepla-Ubocs nevű erdő- 
re'szben mintegy nyolez kát. hold területen a kiterme
lésre alkalmas összes faanyag, melynek becsértéke 
13675 korona 98 fillér.

A  Pustyanka nevű erdűrészben csupán a folyó
számmal ellátott 270 drb. öreg tölgyfa, melynek becs
értéke 9311 korona 42 fillér.

Az eladási és kihasználási részletes feltételeket 
Dargón Már János erdővédnél tudhatok meg, a kiter
melésre szánt területeket és azok faanyagát ugyancsak 
Dargón Már János erdövéd mutatja meg.

Ajánlat mind a két tételre együttesen vagy külön- 
külön is tehető, de az ajánlatban kiteendő, hogy az 
ajánlattevő az eladási részletes feltételeket ismeri és 
azokat elfogadja.

Az ajánlatok Szabó György ügyvédhez Komá
romba küldendők.

Megyei Általános Bank
részvénytársaság.

Elfogad betétet kamatozás végett. Leszámítol váltó 
és jelzálogkölcsönt. Bevált külföldi pénzeket (dollárokat) 
folyó számla hitelt és óvadékot nyújt kedvező feltétellel.

Eszközöl 10—50 évig terjedő

törlesztéses kölcsönt.
Vásáról megbízásra értékpapírokat, sorsjegyeket és 

előlegezi az értéket havi törlesztésre. Elvállal minden a 
bankszakba vágó megbízást.

A Megyei Általános Bank részvény- 
társaság igazgatósága.

Húgyhajtó és húgysavoldó

S z u 11 á  n - í  o r r á  s.
Nagyon kellemes, tiszta izii, természetes szénsavban gazdag, hór 
s dús Lithion tartalmú ásványvíz, nincsen kellemetlen mellékize.

Gyógyító és üdítő ital.
I>us I . i t h i o n - t a r t a l m a  k ö v e t k e z t é b e n  s i k e r r e l  a l k a l m a z h a t ó  v e s e - ,  k u g y -  
■  h á l v n g b a j o k  e s e t e i b e n ,  v a l a m i n t  c u k o r b e t e g s é g e k b e n ,  c s u z o s  b á n t á l  
i n a k n á l ;  t o v á b b á  a l é g z ő  s  e m é s z t ő - s z e r v o k  h u r u t o n  b a j a i n a k  g y ó g y í t á s á n * .

SZULTÁN Lithion-gyógyforrás-vállalat
Kútkezelőség s központi iroda 
IV., Ferenez Jezsef rakpart 22

Telefon Telefon
Eperjesen: 74. Budapesten Igazgatóság Hl

Kapható mindenütt.
Főraktár Sátoraljaújhelyben : Bilanovits P és társa czégnól.

Eperjes. Igazgatóság : Budapest, ^
—  Kapható már külföldön. a%

93.

HA.Í3CHEK. és ROZSA
építkezési kőfaragóvállalat, sirkőraktár és szobrászati műterme 

1 Í .A .S É 5 ÍA , Pesti-ut 9/a. Telefon 194. szám.

Sírkövek : Baktáron tartunk svédgranit, sienit és labra- 
dor , továbbá márványokban : sziléziai, olasz, karszti, ruszki- 
czai, görög és többféle hazai márványfajokat.

Szobrászat: Készítünk művészi kivitelű angyalszobrokat, 
melyeket különösen gyermeksirokra ajánlunk, továbbá szent- 
szobrokat templomokba. l ’gy minden kőfajban, valamint fában 
is készíthetjük.

Építészet: Elvállalunk a kőfaragó szakmába vágó minden 
néven nevezendő építkezési munkálatokat. Továbbá az építész 
és építtető urak különös figyelmébe ajánljuk, hogy a szepes- 
váraljai mészkövet, valamint az építkezési célokra szintén 
nagyon alkalmas tVesői homokkőkészitmenyeket nálunk nagyon 
jutányos áron beszerezhetik. A midőn u fentiek felsorolása 
után biztosítjuk a nagyérdemű közönséget szolid kiszolgálás
ról, valamint a reánk bízott munkánk szakszerű kiviteléről, 
ajánljuk magunkat további b. pártfogásukba.

Kiváló tisztelettel

I I  n  s  c* 11 e Ív  és 1 1 <
Megrendelések eszközöllietők Nagymilnílyhan i> Krizsek István 

kőfaragónál Gróf András-y Dénes-utcza 44.

Ajánljuk a t, építő, építész és mészkereskedő urak szives 
figyelmébe az általunk kizárólag fával égetett, teljesen kő
mentes

I. rendű darabos meszet,
mely kiadós voltánál fogva az összes hazai teimékeket 
felülmúlja.

Levélbeli megkeresésekre azonnal válaszolunk, távirati 
megrendeléseket elfogadunk.

Zetnplén-£a9tnóczi mész- és agyagipar
részvénytársaság Sátoraljaújhely, 

Sürgünyeini: Mésztársaság. Telefon 32. sz.

Az Eperjesi Népbank 

kályhagyárának ösz- 

sze g y á r t m á n y a i

g  gyá ri áron megren

delhetők
Márvány és Gránit sír 

kövek kaphatók

Behyna Testvéreknél Sátoraljaújhelyben

L „Eperjesi Népbank11 
kályhagyára.

Nyomatott Landtsmanu Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoralaujhely.
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